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Dështimi organizativ e dëmton 

profesionin e auditimit ...



Informacion i përgjithshëm

• Cili është problemi?

• Ndikimi në Britaninë e Madhe

• Reagimi i profesionit

• E ardhmja



Cili është problemi?

• Dështimet e auditimit dhe ato profesionit 

kohët e fundit:
• KPMG SHBA
• KPMG Afrika e Jugut
• Deloitte Brazil
• Carillion

• A mund t'i besohet profesionit?

• A ka ndonjë vlerë auditimi?



Ndikimi në Britaninë e Madhe

• Carillion
• Grup i madh ndërtimi
• Kolaps në janar 2018
• Pasive 6,9 miliard sterlina
• 30.000 punonjës/pensionistë të prekur

• Patisserie Valerie
• 20 milion sterlina mungesë në llogari



Reagimi i profesionit

• Shqyrtimi i rregullores nga Kingman

• Shqyrtimi i konkurrencës së auditimit nga 

CMA:
• Zgjedhja
• Rezistenca
• Stimujt

• Shpallja nga KPMG



E ardhmja

• Projekti E ardhmja e auditimit
• Raportim më i gjerë?
• Më shumë transparencë?
• Raportim më i qartë?
• Hendeku mes pritjeve
• Raporti pritet të dalë në vjeshtën e vitit 2019

• Nisma të vendosura?



Çfarë mund të nxjerrim si përfundim?

• Dështimet e auditimit ndodhin

• Pozita e 4 Të Mëdhave e paqëndrueshme

• Ndryshimi nuk do të jetë i lehtë




